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Félelemmel és 
nagy örömmel

Máté 28,1-10 

urcsa  látvány:  az  első  húsvét
kora hajnalán két nő rohan a je-

ruzsálemi köztemetőből (a  Golgotá-
ról) be a fővárosba. Mi történt? Ker-
geti  őket  valaki?  Megijedtek  talán?
Valami  babonisztikus  félelem szállta
meg lelküket az éjszakai temető lidér-
cességében? Nem. 

F

 halott Jézust keresték a holtak
birodalmában,  elvégezni  földi

küldetésüket: illatszerekkel bekenni a
Mester  testét  a  végleges  eltemetés
előtt.  Útközben nagy földrengést él-
nek át – már ez önmagában is elég ok
a félelemre (sokkoló lehetett számuk-
ra a megnyílt föld, összetört fák, be-
dőlt kripták látványa) – elhengerült a
megoldhatatlannak tűnő malomkő a
kripta  bejáratáról,  látják  a  félájult

A

tetszhalott katonákat (hogy el tud sá-
padni a fegyver is időnként a meny-
nyei  jelenések  előtt,  reszketnek  a
harcedzett,  kitűnően kiképzett  kom-
mandósok is), üres a sír, nincs sehol
Jézus teste. Nem, ezt nem lehet kibír-
ni,  ennyi  hirtelen  negatív  élmény
marcona férfiaknak is elég, nemhogy
két törékeny nőnek. 

m ahol a Jézust kereső világ te-
hetetlenné válik, ott a menny is

megjelenik  az  örök  folytatást  kínáló
kegyelemmel:  angyali  jelenés  fénylik
fel a temető csak múltról tudni akaró
konokságában,  égi  imperatívusz
hangzik: „Ti ne féljetek… Jézus feltá-
madott…” Mondta,  emlékezzetek,  s
menjetek gyorsan és mondjátok el ta-
nítványainak  mindezeket.  Ők  men-
nek, mit mennek, rohannak félelem-
mel és nagy örömmel örömhírt mon-
dani. Ekkora érzelmi különbözőséget
átélni néhány perc alatt feldolgozha-
tatlan.  Ezért  talán  a  kettősség,  féle-

Á
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lem és  nagy öröm.  Mindkettő  nagy
inspiráció  a  nagy  mozgásra,  félelem
(életveszély, halálfélelem) nagy öröm
(feszítő boldogság).  S ezen „lihegő”
kettős lelkiállapotukban tisztán meg-
látják: szembe jön velük Jézus. Mások
az  Ő  utai.  Nincs  temetőkben,  hisz
azok  emlékparkok,  kegyeleti  helyek,
nincs ott mert él! Szembe jön nyug-
tatni,  békíteni,  könnyet  letörölni,
bűnt bocsájtani, gátlásokat, érzéseket
feloldani.  De nem csak jön,  szól is.
„Chairete”  –  magyarul:  örüljetek.
Szűnjön  a  kettősség,  maradjon  el  a
félelem,  éljen  tovább  a  nagy  öröm.
Jézus a feltámadott mondja ezt, nem
egy  kampányfőnök,  vagy  reklám
szakember,  ezért  nagyon  elhihető.
Chairete – örüljetek.

apjainkban, a ma élőknek mit
jelent  a  feltámadás?  Félelmet

és nagy örömet, vagy az állandó féle-
lem, szorongás mellett csupán pislá-
koló örömet. Nehéz, örömöket kiol-
tó  korban  élünk?  Az  első  húsvét
kora,  ideje,  a  maihoz  képest  sokkal
gyötrelmesebb  volt.  Ezért  lehetett
nagy érték az Úr örömet hirdető sza-
va. Ha nagy az árnyék, a fény is nagy.
Ha  sok  a  baj,  annál  inkább  igaz  a
húsvéti örömhír. Feltámadott  az Úr,
bizonnyal feltámadott!

N

Berkesi Gábor

A mi korunkban, amikor az
erőszak  a  hazugság  mögé

rejtőzik, és oly félelmetesen uralkodik
a  világon,  mint  még  soha,  mégis
megmaradok  abban  a  meggyőződé-
semben, hogy az igazság, a békesze-
retet, a szelídség és a jóság az a hata-
lom, amely minden erőszaknak fölöt-
te  áll.  Ezeké  lesz  a  világ,  mert  van
elég ember, aki a szeretet, az igazság,
a szelídség és a békeszeretet gondola-
tát mindinkább magáévá teszi – asze-
rint gondolkodik és él.”

„

Albert Schweitzer

„Ti mesternek hívtok – és nem kér-
deztek engem. Útnak neveztek – és
nem  jártok  rajtam.  Világosságnak
hívtok – és nem néztek reám. Élet-
nek neveztek – és nem kerestek en-
gem. Bölcsnek hívtok – és nem kö-
vettek engem. Hatalmasnak neveztek
– és nem kértek engem. Irgalmasnak
hívtok  –  és  nem  bíztok  bennem.
Igazságnak neveztek – és nem féltek
tőlem. Ha egyszer örökre elvesztek –
ne okoljatok engem!”
Jézus  panasza,  a  lübecki  Krisztus-szobor
felirata
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Presbiterek az Igéről:
Szmerka Gergely

Jeruzsálem, 2014 novembere

em  erre  számítottam,  ezt  be
kell  vallani.  A  templom  falá-

nak,  a  Siratófalnak  a  végénél,  nem
messze a Sziklamecsettől, amit Ábra-
hám és Izsák sziklájára építettek, bal-
ra fordultunk mi is,
de túl sokan voltak
körülöttem,  ezért
csak arra tudtam fi-
gyelni,  hogy  kike-
rüljem őket. Vegyes
tömeg, turisták, za-
rándokok,  fekete
öltözetű ortodoxok
csodálatos kalapok-
ban,  szerzetesek,  apácák,  lengyelek,
arabok,  zsidók,  örmények,  németek,
oroszok, amerikaiak. És mi. Az óvá-
rosban lépkedtünk a fehér, nyers kő-
ből épült házak között, de alig emel-
kedett az út. A stációk, a valódi stáci-
ók házfalakba épített fülkék. Merede-
kebbnek  képzeltem.  Kis  kanyarokat
is tett a Via Dolorosa, hosszú árká-
dok alatt vezetett, de valamelyik ház-
számnál letértünk, mert az idegenve-
zetőnk arrafelé irányított. Le volt zár-
va.  Azt  mondták,  nem biztonságos.
Péntek volt.  Levágtunk egy kanyart,

N

aztán szűkült az utca, és az evangéli-
kus templom mellett már csak a mü-
ezzin  énekét  hallottuk,  recsegett  a
hangszóróból a fejünk felett, amikor
beléptünk  a  Szent  Sír  templomába.
Nyolcszög alaprajzú, magas és sötét.
A sír körül, a karzaton, az apró mel-
lékoltárokban,  a  Golgota  sziklájára
épült  oltáron,  mindenhol  szertartást
tartottak egyszerre, még gyér szakál-
lú, erős hangú, köpenyes koptokat is
láttunk. Aztán két emelet mélységbe,

kétezer  év  mélysé-
gébe  ereszkedtünk,
és  megálltunk  egy
faldarab előtt,  ahol
nem  voltak  téglák,
csak  a  csupasz
hegy  gyűrődött  ki
elénk.  Meg  tudtuk
fogni a sziklát. Sza-
bad  volt.  Azt  a

sziklát, amelyiken Jézus keresztje állt.
A tenyeremben éreztem, az érdes fe-
lületen éreztem azt,  hogy Nagypén-
tek  és  a  Feltámadás  történetének
minden  emberi  szereplője  egyszerre
én vagyok, voltam és leszek. De en-
nek  ellenére  és  éppen  ezért  azt  is
éreztem ott, hogy Jézus megváltása a
legfontosabb  és  legnagyobb  erő  az
egész  teremtésben,  az  egyetlen  ab-
szolút erő, éreztem, hogy a sziklában,
a kezemben bizsereg ez már két évez-
rede,  és  ez  az,  ami  minden  emberi
gonoszságot lebír. Ott lent, sok eme-
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let mélyen, bent a sziklában, a hegy-
ben  ez  a  tapasztalaton  túli  jelenlét
kézzel  foghatóan  összekapcsolt,
egyenlővé és teljesen egyformává tett
minden  embertársammal,  min-
denkivel,  aki  volt,  mindenki-
vel,  aki még valaha lesz, és
azokkal  is  egyesével,  akik
a  felszínen,  a  templom
körül  voltak,  és  mind-
azokkal, akik a világ bi-
zonytalan  egyensúlyá-
ban valahol most ebben
a pillanatban élnek.

Bizonyára
azért,  miképen

egynek  bűnesete  által
minden emberre elhatott a
kárhozat: azonképen egynek
igazsága által minden emberre
elhatott az életnek megigazulása.” 
Róma 5,18.

„
Szmerka Gergely

Montázs – kivégzésre
Foga közt villan a friss vér,

Lajstromot ír Kajafás.

Bűnt predikálnak a szentek,

Kakas szól, sír a halász.

A lictor vad koszorút sző,

Ostor szava peng valahol,

Barabbás buja nőt tervez,

Pilátus néma szobor.

Merev ujján csorran a víz:

Maradj ki, sosem-felelős!

Ács fia újra gerendát

Ölelhet, bukjon a hős.

Ecetben úszik a szivacs...

Az árva anyát szimatol.

Még odamond, még 
megtér a

Jobb- vagy balpárti lator.

Köntöse éppen jó rám,

Vize-vére lándzsám hegyén,

Barabbás, Péter, Pilátus,

Iskariót vagyok én:

Körmöm alatt még a mártás,

És arcomon ég búcsúcsók,

Bokáim a csend himbálja,

Inamra kötélt fon a pók.

Mátyás Imre
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Szorgos kezekkel, 
nyitott szívvel

Szorgos kezekkel, nyitott szívvel ké-
szültünk március 19-én, szombaton 
délután családi délutánunkon a Feltá-
madás ünnepére.
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Ökumenikus 
világimanapi 
istentisztelet
A Krokodil-sziget és a világ gyermekeiért

árcius első péntekjén ünnepel-
jük az Ökumenikus Világima-

napot,  amikor  földünk  országainak
keresztény  gyülekezetei  istentisztele-
teket  tartanak  egységes  liturgia  sze-
rint, amelyet minden évben más-más
ország keresztény lelkészei és asszo-
nyai  állítanak  össze.  A  2016-os  év
imanapi anyagát a kubai testvérek ké-
szítették, vezérmondata: „Fogadjátok
be a gyermekeket, mert ezzel engem
fogadtok be”. A Hálaadás Reformá-
tus  Nőszövetség  gyülekezetünkben
az eddig kialakultak szerint, a pénteki

M

ünnepet  követő  első  hétfő  este  tar-
totta  az  Ökumenikus  Világimanapi
istentiszteletet,  amelyet  szeretetven-
dégség követett.

maestünkön református, evangéli-
kus és katolikus testvérek, idősek

és  fiatalok egyaránt  szeretetben,  bé-
kességben,  gyermeki  hittel  közösen
imádkoztunk a kubai és földünk or-
szágaiban  élő  gyermekekért,  keresz-
tény  testvéreinkért,  valamint  a  Föld
minden lakójának békességéért. Ima-
estünket  szeretetteljes  szolgálatával
megtisztelte  Grendorf  Péter  nagy-
tiszteletű úr, a Kassák utcai evangéli-
kus gyülekezet lelkésze. A nagytiszte-
letű úr a kubai testvérek által válasz-
tott Márk evangéliumának 10. részé-
ből a 14. versét emelte ki. „Engedjé-
tek hozzám jönni  a  gyermekeket  és
ne tiltsátok el őket; mert ilyeneké az
Istennek országa.”

I
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gemagyarázatában példaként hoz-
ta elénk a gondolatát, amikor első

gyermekét  újszülöttként  a  kezében
tartotta.  Milyen  jó  gyermekének,
mert még nincs múltja, csak jelene és
jövője. Nekünk is ilyenekké kell vál-
nunk. Múltunkat elhagyva, a jövőben
gyermeki lelkülettel az Úrnak szolgál-
va,  hozzá  hasonlóan  fogadjuk  be  a
gyermekeket,  mert  ezzel  Istent  fo-
gadjuk be. Ahogyan a kisgyermekek
keresztelésekor Isten érintése van je-
len, nekünk is törekednünk kel arra,
hogy életünkben folyton jelen legyen
az  Úr,  és  megtapasztalhassuk  Isten
szerető érintését.

I

maestünkön Németh Tamás, gyü-
lekezetünk lelkésze  imákkal  szol-I

gált. A záró imájában Istennek áldá-
sát és kegyelmét kérte azokra a hála-
adásokra  és  kérésekre,  melyeket  az
Imaest elején megkapott, majd a vé-
gén összegyűjtött gyömbérliliomokra
írtunk  fel.  A  zeneszolgálatot,  mint
minden  más  hasonló  nőszövetségi
imaalkalmunkon,  Berkesi  Gábor
nagytiszteletű  úr  látta  el,  igen  nagy
szeretettel.  Imáinkban,  valamint  az
Imaest  utáni  szeretetvendégségen  is
abban reménykedve voltunk szeretet-
teljes együttlétben, hogy Jézus Krisz-
tus  bennünket  is  megérint,  átölel,
megáld, és kegyelme által mi is képe-
sek lehetünk áldásait megtapasztalni,
tovább adni.

Lambert Gőzőné
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Gyülekezeti híreink
Gryllus-koncert a Pozsonyin

Március 16-án este remek hangulatú,
nagyszerű  koncertet  adott  templo-
munkban Gryllus  Dániel  és  Vilmos
„Amikor az atyafiak együtt muzsikál-
nak” címmel. 

Gyülekezeti családi hétvége

Várjuk sok szeretettel a kisgyermekes
családokat családi hétvégénkre. Érde-
kes előadások, korosztályos foglalko-
zások, családi istentiszteletek, sok já-
ték, sport, beszélgetés, tapasztalatcse-
re várnak a résztvevőkre.  A részletes
programról hírt fogunk adni a gyüle-
kezet  honlapján,  facebook  oldalán.
Érdeklődni,  jelentkezni  Németh Ta-
más  beosztott  lelkésznél  és  Berkesi
Annánál lehet.

Időpont:  2016.  május 6-8.  Helyszín:
Balatonszárszó  SDG  Családi  Hotel
és Konferenciaközpont

Hittanos tábor

Nyári hittanos táborunkat idén Cse-
mő település közelében július 11-16-
ig  tartjuk.  Szeretettel  hívjuk  a  gyer-
mekeket,  ifjakat  –  a  reménység sze-
rint ezúttal is – jó hangulatú, élmény-
dús  hetünkre!  Jelentkezni  még lehet
személyesen (lelkészeinknél is),  illetve
e-mailben: pheva@freemail.hu címen.

Beiratkozás iskolai hittanra 

Szeretettel  ajánljuk  a  kedves  szülők,
nagyszülők figyelmébe az iskolai hit-
tan  választásának  lehetőségét  gyer-
mekeik,  unokáik  számára.  A leendő
elsősöknél az iskolába való beiratko-
zás  alkalmával  nyílik  erre  lehetőség
(április  14-15.),  a  leendő ötödikesek
felől pedig május 20-ig nyilatkozhat-
nak az iskola felé (A többi évfolyam
diákjai szintén eddig kell, hogy jelez-
zék,  ha  eddig  még  erkölcstan  órán
vettek részt, s a következő tanévben
változtatni szeretnének). Várjuk sze-
retettel gyermekeiket hittanóráinkra!

Horváth Éva, katechéta

Kórushírek

Virágvasárnap idén is zenébe foglal-
tuk áhítatunkat. Kórusunk repertoár-
ja régi és új darabjait mutatta be, kö-
zöttük lélekemelő idézetekkel, bibliai
versekkel.  Az újonnan tanult művek
március 6-i, fasori koncertünkről ér-
keztek, ahol négy másik kórussal kö-
zösen szolgáltunk az új orgona avatá-
sán.  Április  elején  a  Torockó  téri
gyülekezet  vendégei  leszünk,  ott  a
Palló  Imre  énekkarral  együtt  is
éneklünk majd.

Mátyás Imre
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2016 – Felnőtt konfirmáció

Idén  öt  felnőtt  testvérünk  tesz
konfirmációi  fogadalmat  templo-
munkban,  húsvét  ünnepén:  Hucker
Dávid,  informatikus;  Bécsi  Szilvia,

gyógyszerész; Nemes Nikolett, peda-
gógus;  Égető-Szabó  János,  tanár;
Turcsán István, könyvvizsgáló. Dön-
tésükre és további útjukra az Úr áldá-
sát kérjük!

Berkesi Gábor
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Ajánló
Alister McGrath: Meghökkentő
értelem

A valóság értelmezéséről, tudo-
mányról és hitről

„Olyan  korban  élünk,  amelyben  az
internethasználat  általánossá  válása
könnyebbé  tette  az  információhoz
való hozzájutást és az ismeretek fel-
halmozását, mint valaha. Az informá-
ció azonban nem azonos a tartalom-
mal, ahogyan a tudás sem egyenlő a
bölcsességgel. Sokan érzik úgy, hogy
szökőárként árasztja el őket a sok in-
formáció, amit nem tudnak értelmez-
ni. (...) A természettudományok szel-
lemi életereje abban rejlik,  hogy ké-
pesek valamit mondani anélkül, hogy
mindent el kellene mondaniuk. A tu-
domány egyszerűen nem képes meg-
válaszolni  az  élet  értelmét  fürkésző
kérdéseket, de ezt nem is lehet elvár-
ni tőle – még kevésbé kikényszeríte-

ni. (...) A keresztyénség szerint a dol-
gok rendszerébe bele van építve egy
másik világra nyíló rejtett ajtó, ami a
megértés,  az élet  és  a  reménység új
útjára vezet. A hit összetett gondolat,
és  sokkal  messzebb  mutat  annál,
mint hogy egyszerűen kijelentse vagy
megállapítsa  egyes  dolgokról,  hogy
azok igazak. A hit összefüggő meg-
győződés,  amely  Istennek  képzele-
tünket meghódító képességére mutat
rá: ösztönöz, átformál bennünket, és
elkísér az élet útján. A hit felette áll a
logikailag bizonyíthatónak,  mégis  al-
kalmas rá, hogy racionális ösztönzést
és alapokat nyújtson.”

Alister  McGrath  tizenhárom  rö-
vid,  közérthetően  megfogalmazott
fejezetben beszél a természettudomá-
nyok és a keresztyén hit sokrétű kap-
csolatáról.  A könyv lehetővé teszi  a
témához  kapcsolódó  legfontosabb
viták lényegének megismerését, külö-
nösen  is  koncentrálva  az  „új  ateiz-
mus” leegyszerűsítő és sokakat elbi-
zonytalanító,  vallásellenes  állításaira.
A szerző célja, hogy az olvasó felis-
merje:  a  természettudományok  és  a
keresztyén hit nem ellentétben állnak
egymással,  hanem  együtt  segítik  az
ember alapvető törekvését a világ át-
fogó, a tudományok által leírható ka-
tegóriákat meghaladó, életet gazdagí-
tó megismerésére.
Kálvin Kiadó 2016. 1900 Ft (interne-
tes ár 1615 Ft)
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Max  Lucado:  Kegyelem  itt  és
most

A felnőttek  talán  bele  sem gondol-
nak,  mekkora  kiváltság,  hogy  több
bibliaolvasó  kalauz  közül  is  választ-
hatnak, amelyek vezérfonalat adnak a
Szentírás  naponkénti  tanulmányozá-
sához.  Mostantól  a  gyerekek,  kiska-
maszok  egész  éves  lelki  tápláléka  is
biztosított: 365 napra szóló, igeverse-
ket és rövid magyarázatokat tartalma-
zó kiadványt  jelentetett  meg a Har-
mat Kiadó és a Keresztyén Ismeret-

terjesztő  Alapítvány.  Mi  reggelente
olvassuk – igen, így többes számban.
Mert Max Lucado hiánypótló könyve
nem csak a gyerekek számára hordoz
napi bibliai mondanivalót, bizony mi,
„nagyok” is megtaláljuk benne a ne-
künk szóló tanítást. Remek gondolat-
ébresztők a napi ige utáni „Növekedj
a kegyelemben!” epizódok is. 

Hitvallásaink – különös tekintettel
a 450 éves II. Helvét Hitvallásra

Helyszín:  Bp-Pasaréti  Református
Templom

Időpont: 2016. április 08., péntek 18 óra.

A  Világ-egyetemi  előadások  soroza-
tának vendége Dr. Bogárdi Szabó Ist-
ván  a  Dunamelléki  Egyházkerület
püspöke. Együtt keressünk választ vi-
lágnézeti kérdésekre, hogy ne a pusz-
tán földi dimenziókban, Isten kijelen-
tése nélkül tájékozódó világ kész vá-
laszai  verjenek gyökeret  a Szentírás-
hoz igazodni akaró emberek gondol-
kodásában. Forrás: parokia.hu
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